MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL FZMV Nº 006/2025/FZMV/UFLA alterado pelo EDITAL FZMV Nº

007/2025/FZMV/UFLA

A  Comissão  escrutinadora  responsável  pelo  processo  eleitoral  para  escolha  de
membros para a Congregação da Faculdade de Zootecnia e Medicina Veterinária (FZMV) da
Universidade  Federal  de  Lavras  (UFLA),  designada  pela  Portaria  FZMV  nº  82,  de  16  de
outubro de 2025, no uso de suas atribuições, e, após eleição realizada por meio do Sistema
de Votação Eletrônica da UFLA, no dia 18 de novembro de 2025, conforme Editais FZMV nº
006 e 007/2025, torna público aos interessados, após o período de votação,  o resultado
preliminar da eleição:

REPRESENTANTE DOCENTE SUPLENTE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
CANDIDATO VOTOS RECEBIDOS

Flademir Wouters/DMV 13
Voto em branco 0

REPRESENTANTE DOCENTE TITULAR E SUPLENTE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
CANDIDATO VOTOS RECEBIDOS

Márcio André Stefanelli Lara/DZO 17
Adenilson José Paiva/DZO 7
Voto em branco 0

REPRESENTANTE TITULAR E SUPLENTE DOS DISCENTES DE GRADUAÇÃO
CANDIDATO VOTOS RECEBIDOS

Myllena Ribeiro Correa - CGMV 8
Heloísa Ferreira Prock - CGMV 3
Voto em branco 0

REPRESENTANTE TITULAR E SUPLENTE DOS DISCENTES DE PÓS-GRADUAÇÃO
CANDIDATO VOTOS RECEBIDOS

Larissa Almeida Oliveira - PPGCV 7
Adrieli Alves Vieira - PPGCV 2
Voto em branco 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

REPRESENTANTE  TITULAR  E  SUPLENTE  DE  POLÍTICAS  DE  EQUIDADE,  DIVERSIDADE  E
INCLUSÃO (EDI)

CANDIDATO VOTOS RECEBIDOS
Fernanda Barbosa Piló/DMV 4
Luciana de Paula Naves/DZO 4
Voto em branco 0

Conforme item 1.5 do referido Edital:  “Será eleito o candidato mais votado como
titular e o segundo mais votado como suplente, definidos por ordem decrescente dos votos
obtidos.” Ainda, de acordo com o item 1.6 do Edital “Ocorrendo empate na categoria de
docentes e técnicos administrativos, serão considerados eleitos os candidatos com vínculo
ativo mais antigo na UFLA e, ocorrendo novo empate, serão eleitos os candidatos de maior
idade”.

 Dessa  forma,  foram  eleitos:  o  docente  Flademir  Wouters como  representante
docente  suplente  do  Departamento  de  Medicina  Veterinária;  o  docente Márcio  André
Stefanelli  Lara  como  representante  docente  titular  do  Departamento  de  Zootecnia  e  o
docente Adenilson  José  Paiva como representante  suplente;  a  discente Myllena  Ribeiro
Correa como representante titular dos discentes de graduação e a discente Heloísa Ferreira
Prock como representante suplente; a discente Larissa Almeida Oliveira como representante
titular dos discentes de pós-graduação e a discente Adrieli Alves Vieira como representante
suplente; a docente  Luciana de Paula Naves/DZO como representante titular de Políticas de
Equidade,  Diversidade  e  Inclusão  (EDI)  e  a  Técnica  Administrativa  Fernanda  Barbosa
Piló/DMV como representante suplente.

Lavras, 19 de novembro de 2025.

Djeison Lutier Raymundo
Presidente da Comissão

		2025-11-19T10:33:15-0300